
Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

Determinazione n. 200 
 

OGGETTO: Realizzazione di reti di ricarica elettrica in ambito urbano per 

veicoli  elettrici  - Approvazione capitolato speciale d ’appalto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 14.10.2021 con la quale sono stati 

espressi gli indirizzi per la predisposizione e pubblicazione dell’avviso di manifestazione 

di interesse per la realizzazione di reti di ricarica elettrica in ambito urbano per veicoli 

elettrici; 

Premesso che: 

- la mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e 

occupazione, oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo 

sostenibile, tanto che la Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco - 

Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo dei trasporti - Per una politica dei 

trasporti competitiva e sostenibile” allo scopo di promuovere il dibattito sui grandi 

temi e criticità della mobilità e ricercare, in collaborazione con tutte le parti 

interessate, soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo di sistemi di mobilità 

sostenibile; 

- in tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento atmosferico, 

all’aumento delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti ambientali, come è 

evidenziato nel rapporto TERM 2011 (Transport and Environment Reporting 

Mechanism) “Transport indicators tracking progress towards environmental targets 

in Europe” pubblicato dall’Agenzia Europea per l’Ambiente EEA; 

- il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati 

membri - COM(2010)186 - sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive 

nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed 

indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui 

territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute 

e l’ambiente; 

- la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014 

(recepita con D.Lgs. 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i 

combustibili alternativi” stabilisce un quadro comune di misure per la realizzazione 

di un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per ridurre al minimo la 

dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel settore dei trasporti; 

- la Direttiva suddetta stabilisce, altresì, requisiti minimi per la costruzione 

dell’infrastruttura per i combustibili alternativi, inclusi i punti di ricarica per veicoli 

elettrici e i punti di rifornimento di gas naturale (GNL e GNC) e idrogeno, da attuarsi 

mediante i quadri strategici nazionali degli Stati membri, nonché le specifiche tecniche 

comuni per tali punti di ricarica e di rifornimento, e requisiti concernenti le 

informazioni agli utenti; 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

- l’elettricità è un combustibile pulito, idoneo in particolare a favorire la diffusione dei 

veicoli ad alimentazione elettrica, compresi quelli a due ruote, negli agglomerati 

urbani con vantaggi in termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione 

dell’inquinamento acustico; 

- la mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini di riduzione 

dell’inquinamento sia atmosferico che acustico e offre la possibilità di numerose 

applicazioni a livello cittadino, tra le quali la mobilità privata su due e quattro ruote, il 

trasporto pubblico, la logistica, la gestione delle flotte; 

Atteso che occorre pertanto procedere all’individuazione di un contraente per l’appalto 

del servizio in oggetto; 

Dato atto che, a tale scopo, l’Ufficio Tecnico ha predisposto un capitolato speciale 

d’appalto per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto; 

Dato atto che, relativamente alla procedura di affidamento dell’appalto in oggetto, 

occorre procedere a individuare, tra il personale tecnico dell’Ufficio Tecnico, in possesso 

dei requisiti necessari ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la figura 

del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

Ritenuto di nominare RUP della concessione in oggetto l’arch. Maiorano Nicola, 

Funzionario dell’Ufficio Tecnico; 

Ritenuto di: 

- approvare gli elaborati tecnici (Capitolato Speciale d’Appalto) per l’appalto del 

servizio in oggetto (che si allegano alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale); 

- nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura in oggetto; 

Visto il P.E.G., approvato con deliberazione di G.C n. 19 del 25.02.2021, esecutiva, nonché 

il Regolamento dei contratti del comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 9, del 

14.02.1992, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.06.2012 avente ad oggetto: 

“Riferimento a deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 03.04.2007 in materia di 

organizzazione uffici e servizi. Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. 

Attribuzioni compiti e funzioni alle aree funzionali. Revoca propria precedente 

deliberazione, di pari oggetto, n. 51 del 17.05.2012”; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2020 del 31.12.2020; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, reso sul presente atto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27 settembre 2012; 

Vista la Legge 07.08.1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di approvare gli elaborati tecnici per l’affidamento in concessione del servizio in 

oggetto, predisposto dall’Ufficio Tecnico, e costituito dai seguenti documenti (che si 

allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale): 

- Capitolato speciale d’appalto; 

3. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in 

oggetto l’Arch. Maiorano Nicola, Funzionario dell’Ufficio Tecnico; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 18.10.2021 

IL FUNZIONARIO 

 

Parizia Geom. Bruno 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni 

Monasterolo di Savigliano, lì 25.10.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Parizia Geom. Bruno 

 


